UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

RESOLUÇÃO 36/94No

dz Gra-

i

RESOLVE:

qaz

optatlvaAdlAclptlnaA
qaz

5o - Rzvogam-Az aA dlApoAlcozA zm cont^d^Zo.A>tZ.

DE 1 994SETEMBRODE13SESSÕES,SALA DAS

zm
no

CONSIDERANDO o qaz conAta do ProczAAo no 9,212/93-73
CurAo dz ClznclaA SoclalA;

Art.
Alno dz Sociologia para o 2o grau. com 105 h,
Aob

ARTELlRjO BOLSANELLO
NA PRESIDEÁCIA

CONSIDERANDO o parzczr da ComlAAao dz EnAlno,
duacão z ExtznAao; z

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação anãnlmz do Plzn&rlo da
Szaaío Ordinária do dia 13 dz Aztzmbro dz 1994,

2o - Criar a dlAclpllna obrigatória Prática dz En-
7 crédltoA z TEL 430

a rzAponAabllldadz do Dzpartamznto dz Prática dz EnAlno.

■ (Cif.

Art. Io - Implantar a opção tlcznclatura no CurAo dz
Graduação zm ClznclaA SoclalA a partir dz 1 995/ 1 com carga horá­
ria dz 2265, Azndo 2085 h zm dlAclpllnaA obrlgatòrlaA z 180 h
dlAdptlnaA optatlvaA, a Azrzm IntzgratlzadaA no mínimo dz 3 z
mixlmo dz 7 ano a.

Art, 3o - Aprovar a rztação dz dlAclptlnaA obrlgatòrlaA
iazzm partz conAtantz do Anzxo I,

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA ^UNIVERSI­
DADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, no uao dz AaaA atrlbalçõzA tzgalA
z zAtatatirlaA;

Art, 4o - Aprovar a rztação dz
iazzm partz conAtantz do Anzxo II.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Resolução no 36/94AANEXO I CEPE

Periodização

ídòdigo norne disciplina crèd.c. h. prè-req.t. e. 1.

IIL 00428 Introdução á Filosofia 060 04 4-0-0
SSO 02919 Introdução ás Ciências Sociais 060 04 4-0-0
Sil 00759 Psicologia I 060 04 4-0-0
t!S 02918 Hist.Econ.Soc. Pol. Geral do Brasil 060 04 4-0-0e

SCO 02920 Sociologia I 060 04 4-0-0 02919
SCO 02921 Política I 060 04 4-0-0 02919
>O 02922 Antropologia I 060 04 4-0-0 02919
:03 02924 Teoria Económica I 060 04 4-0-0
:oi 02923 Geografia Humana e Económica 060 04 4-0-0

Prática Desportiva I*D0 00191 030 01 0-2-0

>00 02925 Sociologia II 060 04 4-0-0 02920
Política II 060 04 4-0-0 02921

Antropologia II 060 04 4-0-0 02922
02928 Teoria Económica II 060 04 4-0-0 02924

IF 02929 a Comp.para Ciências Humanas 060 03 2-0-2I n t r.
4D 00192 030 0-2-001Prática Desportiva II

30 02930 029254-0-0060 04Sociologia III
3o 02931 02926060 04 4-0-0Política III
30 02932 029274-0-0060 04Antropologia III
so 02<533 029254-0-004060Metod.das Ciências Sociais
lA

4-0-004060Estatística I

SO 02926
F
>0D 02927

°2934

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Anttgo

3o_ - Revogam-te at dttpottç.5et em contstÍJito.Astt.

SALA DAS SESSÕES, 13 DE SETEMBRO DE 1994

ARTELIR
CIA

.02.

i

i

i

)

I

BOL$ANELLO
NA PRESID

1995,
pest~

obttdo

tua maUlcuta pa^ta Zngstetto no 2p temettste de
no pesttodo ettabetectdo peta Pstô-Rettostta de Gstaduacão,
d estão o dtstetto de tngstetto na Untvestttdade que £ot
com tua ctattt^tcação no Concustto Vetttbutast de 1995. "

uPastdgsta^o lo - Pasta ot custtot em que o vatost de
dado peta ^ôstmuta conttante dette astttgo £ost tn^esttost
(tsièá) veze4 o ntimesto de vaga^ó do cust^o,
o vatost de 3,0 (tsié^ô) vezez o

Ant. 2o - Dcla. nova redação ao Pa^àg^taio 1o do
20 da Re^otação no_ 16/94 - CEPE.

Mc
a 3,0

^estd adotado pasta Mc
námesto de vagat. "

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ccôdigo crèd.da disciplina prè-req.c. h. t. e . 1.nome

350 02936 Sociologia IV 060 04 4-0-0 02930

Social e Polit.do Brasil:S0 02937 Form. 060 04 4-0-0

:C30 02938 Economia Brasileira 060 04 4-0-0 02924

Métodos e Tecn.de Pesquisa:S30 02939 060 0293304 4-0-0

S*;0 02635 Sociologia da Educação 060 04 4-0-0

S:i 00764 Psicologia da Educação 060 04 4-0-0

'XO 02941 Sociologia Urbana 02936060 04 4-0-0

SCO 02942 e Cult.do E.Santo 02937060 04 4-0-0Form.Soc.Econ.Pol.

Prática de Pesq.em SociologiaSCO 02943 02934060 04 4-0-0

5TT 02630 Língua Portuguesa 060 02 1-3-0

503 02946 Seminário em Ciências Sociais 060 04 4-0-0

DidáticaIDO 0314 0 060 04 4-0-0

)E 00002 4-0-0Estrutura e lo e 2o Grau 060 04Func.do Ens.

ÍDO Prática de Ens.de Soc.para o 2o Grau 105 06 4-4-0 03140

rh Total de carga horária obrigatória 2085

i

I

I

02 1

Tecn.de
Ens.de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

Anexo II

Disciplinas Optativas

cSdigo crèd. prè-req.nome da disciplina c. h. t _ e. 1.

:S30 029*48 Sociologia do Brasil Agrário 060 04 4-0-0

SSSO 02950 E.S.: Movimento Soc.no Campo 060 04 4-0-0
:s;o 02951 da Agric.no BrasilEst r . Evol. 060 04 4-0-0e

po 02952 Mudanças Estr.no Cap.Brasi.Recen. 060 04 4-0-0

SCO 02953 Sociologia da Violência 060 04 4-0-0

SCO 02954 Mulher Trab.e Partic.Poli ti ca 060 04 4-0-0

SO 00185 Etnologia e Etnografia do Brasil 045 03 3-0-0
SO 02955 Sociologia dos Minerais 060 04 4-0-0

-SO 02956 Identidade Negra 060 4-0-004

SO 02957 Movimentos Sociais 060 04 4-0-0

SO 02958 Religião, Culto e Ritual 060 04 4-0-0

SO 01559 Cultura Brasileira 060 04 4-0-0

Religião e Sociedade 060 04 4-0-0

Cultura e Ideologia 060 04 4-0-0

SO 02961 Sociologia do Trabalho 060 04 4-0-0

SO 02962 Teoria da Organização Social 060 04 4-0-0
SO 02963 de Classes e Estr.Social 060 04 4-0-0Estrutura
SO 01828 da Saúde 03 3-0-0Sociologia 045
■SO 02964 Sociológicas Contemporânea 4-0-004060Teorias
30 02965 dos Partidos Políticos 4-0-004060Sociologia
3o °1577 Classes Sociais no Brasil 4-0-004060Estado o*so °0183 4-0-0Sociologia Aplicada ao Direto 04060
30 4-0-004no Brasil 060Sindicalismo°^66

SO 02959
F
SO 02960

e a Sociedade

e Part.Politicos

Agric.no
Estr.no

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

prè-req.crèd. t .e. 1.c. h.da disciplinacíòdigo nome

4-0-004060Sociologia da ComunicaçãoISO 02967
4-0-004060Temática da CulturaCSSO 02968

4-0-004060Sociologia Urbana IICSSO 02969

4-0-004060Gestão das CidadesCS30 02970

4-0-004060Movimentos Sociais UrbanostSSO 02971

4-0-004060Ciências Sociais e EcologiaISSO 02972

4-0-004060Sociologia e Meio Ambiente
4-0-004060Impactos AmbientaisISI.0 02974

4-0-004060Sociologia Aplicada a AdministraçãoISCO 02156

3-0-003045Tópicos Especiais em SociologiaISCO 02947

5-0-005075História do Espirito Santo

014325-0-005História do Pensamento Económico 075II‘S 01501

3-2-004075Elementos de Ecologia1EC0 00488

4-0-004060Poluição Ambiental:E(0 01546

4-0-004060Demografia EconómicaiEíO 02142

007595-0-005075Psicologia SocialBII 00761

4-0-004060Teoria do Conhecimento IHL 02442
024424-0-004060HL 02447 Teoria do Conhecimento II
2438 e4-0-004060‘HL 02458 Epistemologia I
2439 e

2441 e

2442

02458rHL 4-0-00402474 060IIEpistemolo9ia
:IIL 4-0-0°2439 04da Filosofia I 060História

invés de 1443,por ser disciplinaao

02

"elad este côdi9°
J Curso

rirnr
J° do

•ISS 02883*

02973

ministrada p/Bacha

e Sociedade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

cèôdigo nome da disciplina crèd.c. h. prê-req.t.e.1.

rUL 02451 História da Filosofia IV 060 04 4-0-0 2446
História da Filosofia VrlIL 02452 060 04 4-0-0 2451

FIIL 02457 Filosofia Política I 060 04 4-0-0 2438 e

2439 e

2440 e

2442
^L 02475 Filosofia Política II 060 04 4-0-0 02457
ILL 02443 Ética I 060 04 4-0-0
ILL 02450 Ética II 060 04 4-0-0 02443
ILL 024 53 Ética III 060 04 4-0-0 02141
IL 02492 Introdução â Dialética 060 04 4-0-0 02438 e

02439 e

02441 e

02442
IL_ 02480 Fenomenologia e Hermética 060 04 4-0-0 02438 e

02439 e

02440 e

02442
IL 02488 Antropologia Filosófica I 02438 e060 04 4-0-0

02439 e

02440 e i

02442 i

IL 02490 Filosófica I 02438 eAnt roplo^i3 4-0-004 )060
02439 e »

02441 e

02442

03

I

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

crôdigo da disciplina crèd. prè-req.c. h. t.e.1.nome

Antropologia Filosófica IIFIIL 02491 060 04 4-0-0 02490

Introdução á EconomiaECCO 02104 060 04 4-0-0

Economia ClássicaECO 02107 060 04 4-0-0 02104 e

01652

ECO 02.114 Economia Política E I 060 04 4-0-0 02107 ou

01665 ou

00886

ECCO 02118 Economia Política E II 060 04 4-0-0 02114 ou

01665 ou

00887

íCCD 02110 do CapitalismoForro, e Desenv. 060 4-0-0 0210404 ou

01652 ou

00366

CO 02115 4-0-0 02110 ou060 04Form.Econ.do Cap.Contemporâneo

00826 ou
00366

CO 02119 02115 ouDesenvolvimento Sócio-Económico 4-0-004060

01661 ou

00360

CO 01658 Económica do Brasil I 4-0-004060Forrnaçao
CO 01659 4-0-0Económica do Brasil II 04060Formação

i
00890

1

04

I
01658 ou

5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

Miigo nome da disciplina crèd.c. h. prè-req.t. e . 1.

Economia Regional e Urbana?30 02155 060 0'1 4-0-0

JOD 01664 Economia Capixaba 060 04 4-0-0 01659 ou

00884

109 02129 Economia Brasileira Contemporânea 060 04 4-0-0 01659 ou

00884

/O) 01665 » Economia Agrícola 060 04 4-0-0 00347 ou

01659

195 03095* Relações Económicas Internacionais 060 04 4-0-0

02150 Administracao e Sociedade 4-0-0060 04

060 02 2-1-1Inglês Instrumental A

060 02 2-1-1Frances Instrumental

4-0-0Política Social 060 04

-EI 02884 04 4-0-0Alternativa de At.na Ed.de Adultos 060

I 02889 4-0-004Dinâmica das Rei. Hum.e Liderança 060

1-0-0060 04Tècnicas Audivisuais
i

i

)

jà ser ministrada para o bachareladí-erimos este código

invés de 1660, pois è assim para o bacharelado”-9er irnos ao

10^
05

02153

02154

*
K» 02898

:0l 03092**

ao invés de 2132 por

Ed.de